25° Si nous lisons dans les Écritures que cet homme a été exalté; car il est dit : *Il a été exalté par la main de Dieu, etc. (Act.*, ii, 33), nous y lisons aussi que Dieu a été anéanti : *Il s'est anéanti lui-même, etc. (Philipp.*, ii, 7). De même donc qu'à raison de l'union on peut affirmer de cet homme des choses élevées, comme d'être Dieu, de ressusciter

tum, sed genitum. Addit autem Apostolus : *Amplioris gloriæ iste præ Moyse dignus est habitus quanto ampliore honorem habet domus, qui fabricavit illam (ibid.*, 3). Homo igitur Christus fabricavit domum Dei; quod consequenter Apostolus probat, subdicens : *Omnia namque domus fabricatur ab aliquo; qui autem omnia creavit, Deus est (ibid.*, 4). Sic igitur Apostolus probat quod homo Christus fabricavit domum Dei, per hoc quod Deus creavit omnia; quæ probatio nulla esset, nisi Christus esset Deus creans omnia. Sic igitur homini illi attribuitur creatio universarum, quod est proprium opus Dei. Est igitur homo Christus ipse Deus secundum hypostasim, et non ratione inhabitationis tantum.

24° Amplius, Manifestum est quod homo Christus, loquens de se, multa divina di-

cit et supernaturalia, ut est illud : *Ego resuscitabo eum in novissimo die (Joann.*, vi, 40), et : *Ego vitam æternam do eis (Joann.*, x, 28). Quod quidem esset summæ superbiæ, si ille homo loquens non esset secundum hypostasim ipse Deus, sed solum haberet Deum inhabitantem. Hoc autem homini Christo non competit, qui de se dicit : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (Matth.*, xi, 29). Est igitur eadem persona hominis illius et Dei.

25° Præterea, Sicut legitur in Scripturis quod homo ille est exaltatus; dicitur enim : *Dextera Dei exaltatus, etc. (Act.*, ii, 33), ita legitur quod Deus sit exinanitus : *Semetipsum exinanivit, etc. (Philipp.*, ii, 7). Sicut igitur sublimia possunt dici de homine illo ratione unionis, ut quod sit Deus, quod resuscitet mortuos et alia hujusmo-

les morts, et d'autres semblables, ainsi on peut affirmer de Dieu des choses humbles, par exemple, d'être né de la Vierge, d'avoir souffert, d'être mort et d'avoir été enseveli.

26° Les verbes aussi bien que les pronoms relatifs se rapportent à un même suppôt; car l'Apôtre dit, en parlant du Fils de Dieu : *En lui ont été créées toutes choses dans le ciel et sur la terre, les êtres visibles et les invisibles* (Coloss., 1, 16); et après il ajoute : *Et il est lui-même la tête du corps de l'Église, lui qui est le principe, le premier-né d'entre les morts* (ibid., 18). Or, cette parole : *En lui ont été créées toutes choses*, se rapporte évidemment au Verbe de Dieu; et ceci : *Il est le premier-né d'entre les morts*, s'applique au Christ. Ainsi donc le Verbe de Dieu et Jésus-Christ homme sont un seul suppôt et une seule personne, et tout ce que l'on affirme de cet homme doit être affirmé du Verbe de Dieu, et réciproquement.

27° L'Apôtre dit : *Il y a un seul Seigneur Jésus-Christ, par qui toutes choses sont* (I. Cor., VIII, 6). Or, *Jésus-Christ*, le nom de cet homme par qui toutes choses sont, convient évidemment au Verbe de Dieu. Ainsi donc le Verbe de Dieu et cet homme sont un seul Seigneur, et ils ne sont pas deux seigneurs ni deux fils, comme Nestorius le voulait; et il ressort de là ultérieurement que le Verbe de Dieu et cet homme sont une seule personne.

Si l'on y fait bien attention, on verra qu'en ce qui touche le mystère de l'Incarnation, cette opinion de Nestorius diffère peu de celle de Photin, puisqu'ils avançaient l'un et l'autre que cet homme n'est Dieu que parce que la grâce habite en lui, quoique Photin ait affirmé que cet homme a mérité le nom et la gloire de Dieu par sa passion et ses bonnes

di, ita de Deo possunt dici humilia, ut quod sit natus de Virgine, passus, mortuus et sepultus.

26° Adhuc, Relativa tam verba quam pronomina idem suppositum referunt; dicit enim Apostolus, loquens de Filio Dei : *In ipso condita sunt uniuersa in caelis, et in terra, visibilia et invisibilia* (Coloss., 1, 16); et postea subdit : *Et ipse est caput corporis E clesiae, qui est principium, primogenitus ex mortuis* (ibid., 18). Manifestum est autem quod hoc quod dicitur : *In ipso condita sunt uniuersa*, ad Verbum Dei pertinet; quod autem dicitur : *Primogenitus ex mortuis*, homini Christo competit. Sic igitur Dei Verbum et homo Christus sunt unum suppositum et, per consequens, una persona, et oportet quod quicquid dicitur de ho-

mine illo dicatur de Verbo Dei, et e conuerso

27° Item, Apostolus dicit : *Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia* (I. Cor., VIII, 6). Manifestum est autem quod *Jesus Christus*, nomen illius hominis per quem omnia, convenit Verbo Dei. Sic igitur Verbum Dei et homo ille sunt unus Dominus, nec duo domini nec duo filii, ut Nestorius dicebat; et ex hoc ulterius sequitur quod Verbi Dei et hominis sit una persona.

Si quis autem diligenter consideret, hæc Nestorii opinio, quantum ad Incarnationis mysterium, parum differt ab opinione Photini, quia uterque hominem illum Deum asserbat solum propter inhabitationem gratiæ; quamvis Photinus dixerit quod ille homo nomen divinitatis et gloriam per pas-

œuvres, au lieu que Nestorius confessa que dès le principe de sa conception il posséda ce nom et cette gloire, parce que Dieu habitait en lui dans toute sa plénitude. Mais ils différaient beaucoup relativement à la génération du Verbe; car Nestorius l'admettait, et Photin la rejetait absolument.

CHAPITRE XXXV.

Contre l'erreur d'Eutychès.

Nous venons d'établir par des preuves nombreuses (ch. 34) qu'il faut entendre le mystère de l'Incarnation en ce sens, que le Verbe de Dieu et l'homme sont une seule et même personne. Toutefois, en examinant bien cette vérité, il reste encore quelque difficulté. La nature divine, en effet, est nécessairement accompagnée de sa personnalité. Il semble qu'il en est de même de la nature humaine, puisque tout être qui subsiste dans la nature intelligente ou raisonnable a ce qui constitue la personne. Il ne paraît donc pas possible qu'il y ait une seule personne et deux natures, la nature divine et la nature humaine.

Divers auteurs ont eu recours à des hypothèses diverses pour résoudre cette difficulté. Eutychès, voulant maintenir, contre Nestorius, l'unité de personne en Jésus-Christ, dit qu'il n'y a également dans le Christ qu'une seule nature, en sorte que, quoique les deux natures divine et humaine aient été distinctes avant leur union, elles se sont combinées par cette union en une seule nature. Ainsi donc, il affirmait que la personne du Christ est de deux natures, et qu'elle ne

sionem et bona opera meruit, Nestorius autem confessus est quod a principio suæ conceptionis hujusmodi nomen et gloriam habuit propter plenissimam habitationem Dei in ipso. Circa generationem autem æternam Verbi, multum differabant; nam Nestorius eam confitebatur, Photinus vero negabat omnino.

CAPUT XXXV.

Contra errorem Eutychetæ.

Quia ergo, sicut multipliciter ostensum est (c. 34), ita oportet mysterium Incarnationis intelligi quod Verbi Dei et hominis sit una eademque persona, relinquatur

tamen quedam circa hujus veritatis considerationem difficultas. Naturam enim divinam necesse est ut sua personalitas consequatur. Similiter autem videtur et de humana natura; nam omne quod subsistit in intellectuali vel rationali natura habet rationem personæ. Unde non videtur esse possibile quod sit una persona et sint due naturæ, divinx et humanæ.

Ad hujus autem difficultatis solutionem diversi diversas positiones attulerunt. Eutyches enim, ut unitatem personæ contra Nestorium servaret in Christo, dicit in Christo esse etiam unam naturam, ita quod, quamvis ante unionem essent due naturæ distinctæ, divina et humana, in unionem tamen coheruerunt in unam naturam; et sic dicebat Christi personam ex duabus natu-

subsiste pas en deux natures; ce qui le fit condamner au concile de Chalcédoine (1).

Plusieurs raisons démontrent la fausseté de cette opinion.